3AUGUSTINÓPOLIS,
24/03 a 26 de Março de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025

OBJETO: A Prefeitura Municipal de Esperantina – TO, torna público para o conhecimento dos
interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posterio-
res, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame,
licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando Registro
de preços para eventual e futura Contratação de Empresa para Locação de Veículos leves e
Caminhões para a Prefeitura Municipal de Esperantina – TO. A sessão será realizada através
do Portal Licitar Digital, pelo endereço eletrônico www.licitardigital.com.br/, com data de abertura
agendada para 09 de Abril de 2025 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis
no Portal da Transparência do Município pelo endereço www.esperantina.to.gov.br, pelo ende-
reço Portal Licitar Digital, www.licitardigital.com.br/ e ainda no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP).
Esperantina - TO, 26 de Março de 2025

Ana Paula Costa Santos
Agente de Contratação

Portaria 001/2025

PUBLICIDADE LEGAL
Publicidade de Avisos de Licitação

JORNAL VOZ DO BICO

Placa em reconhecimento da Embaixada Americana aos relevantes
serviços prestados pela 18ª de Ananás – Foto: DICOM SSP TO

C     omo forma de
reconhecimen-
to pelo relevante
serviço policial

investigativo que resultou na
localização e no resgate de um
cidadão norte-americano, que
era mantido contra sua vonta-
de em uma fazenda na zona
rural de Ananás, representan-
tes do governo americano,
em solo brasileiro, enviaram
à equipe da 18ª Delegacia de
Ananás, uma nota de agrade-
cimento e um certificado de
apreciação a todos os poli-
ciais civis e demais servidores
administrativos que participa-
ram da ação realizada no últi-
mo dia 21 de fevereiro.

Na nota de agradecimen-
to, o Ministro Conselheiro
para Assuntos Consulares da
Embaixada Americana, Scott
Riedmann, manifesta agrade-
cimento a todos os policiais
civis e demais servidores da
18ª Delegacia de Ananás, que
não mediram esforços para
localizar e resgatar o cidadão
norte-americano Samuel Na-
than Bryan, de 51 anos.

A     Polícia Militar do
Tocantins pren-
deu três pessoas
por tráfico de

drogas e porte ilegal de arma
de fogo em Darcinópolis. A
ação, realizada na tarde do úl-
timo domingo, 23, resultou na
apreensão de porções de crack
e maconha, uma balança de
precisão, duas espingardas e
sete pés de maconha.

A operação foi conduzida
pela 2ª Companhia Indepen-
dente da Polícia Militar (2ª

RECONHECIMENTO

TRÊS SUSPEITOS PRESOS

Delegacia da Polícia Civil de Ananás recebe
certificado de apreciação por resgate de cidadão
americano

Polícia Militar apreende drogas,
armas e plantação de maconha
em Darcinópolis

Em trecho do documento, o
Ministro Conselheiro, falando
em nome da Embaixada dos
Estados Unidos da América,
em Brasília, agradece a toda a
cooperação e atenção prestada
dada a circunstância do caso.
“Sabemos que sem o apoio da
Polícia Civil do Tocantins não
seria possível verificar os fatos
e garantir a segurança de Sa-
muel Nathan Bryan”, diz trecho
da nota assinada por Scott Reid-
mann.

O diplomata também reforça
o grande interesse em colaborar
com o governo brasileiro para
uma maior integração e realiza-
ção de novas atividades conjun-
tas.

A homenagem foi endereça-
da ao delegado-chefe da 18ª DP,
Carlos Eduardo Estrela Fernan-
des, ao escrivão de polícia Már-
cio Gonçalves Lira, ao agente
de polícia Adriano Pereira de
Araújo, ao agente de Polícia,
Lucivaldo Germano Mendes,
Anderson Almeida de Sousa,
operador de microcomputador,
e para o assessor Jurídico, Luís
Ricardo Miranda de Sousa.

O delegado Carlos Eduar-

do ressaltou a importância da
ação e expressou a satisfação
por receber o certificado de
apreciação e agradecimento
da Embaixada Americana.

“É sempre muito satisfa-
tório receber uma menção de
agradecimento de pessoas e
instituições que conseguimos
auxiliar, por meio de uma
ação rápida e célere, efetuada
por toda a equipe da 18ª DP.
Tanto eu como toda a equipe
se sente feliz pela homena-
gem, a qual reflete o excelente
trabalho realizado pela Polícia
Civil, onde foi possível resga-
tar um cidadão norte-america-
no que estava sendo mantido
em uma fazenda contra sua
vontade. Com o resgate, ele
conseguiu retornar ao seu país
de origem”, frisou.

Entenda o caso
Samuel Nathan teria viaja-

do ao Brasil com todas as des-
pesas pagas, a convite de uma
fazendeira, que possui uma
propriedade rural a cerca de
50 km do centro de Ananás.
Ocorre que, após algum tem-
po, Samuel teria manifestado
desejo de retornar aos Esta-
dos Unidos, porém a dona a
fazenda se recusou a custear
as despesas para que ele retor-
nasse ao país de origem e ain-
da dificultou sua locomoção,
exigindo que ele fizesse servi-
ços manuais na propriedade a
fim de permanecer no local.

Após conseguir contato
com a Embaixada Americana
e explicar que estava sendo
impedido de deixar o local, a
Polícia Civil foi acionada e,
por meio da 18ª DP, conse-
guiu resgatar Samuel Bryan.

(DICOM SSP-TO)

D   entro das ações es-
tratégicas do Go-
verno do Tocan-
tins, para reduzir

o tempo de espera dos pacien-
tes, por cirurgias eletivas, a
Secretaria de Estado da Saúde
(SES-TO) realizou no Hospi-
tal Regional de Augustinópolis
(HRAUG), nos dias 22 e 23 de
março, um mutirão na especia-
lidade de urologia. Foram bene-
ficiados 18 usuários do Sistema
Único de Saúde (SUS), com
procedimentos de ureterorre-
nolitotripsia rígida a laser, ure-
terorrenolitotripsia flexível a
laser, nefrotripsia percutânea,
pielolitotomia videolaparoscó-
pica, procedimentos uretero fle-
xíveis e ressecção endoscópica
de próstata.

“Eu quero agradecer o hos-
pital regional de Augustinópo-
lis por promover essa cirurgia
de remoção de cálculo renal.
Ano passado fui para a emer-
gência e coloquei o meu nome
na fila de cirurgias e hoje pude
já fazer. Eu achei que iria preci-
sar fazer duas cirurgias porque
tinha três pedras. Mas o hospi-
tal proporcionou uma cirurgia
que proporciona a retirada de
pedras, cálculos renais maiores,
então puderam tirar todas no
mesmo procedimento. Então eu
quero agradecer o hospital, aos
médicos especialistas por isso,
estou muito feliz porque deu
tudo certo”, afirmou a paciente
do HRAUG, Alana Géssica Xa-
vier.

SAÚDE

Hospital Regional de
Augustinópolis realiza mutirão
de cirurgias eletivas urológicas

A diretora-geral, Vilma Jo-
vino, afirmou que, “estamos
realizando mensalmente cirur-
gias eletivas tão aguardadas por
nossos pacientes, que não ape-
nas aliviam a dor, como tam-
bém melhoram a qualidade de
vida deles. Neste mutirão em
especial estão sendo realizadas
mais de 15 cirurgias urológicas,
entre elas a de nefrolitotomia
percutânea. Graças aos inves-
timentos do Governo do To-
cantins através da SES-TO, em
equipamentos de alta qualida-
de, está sendo possível realizar
esses procedimentos no nosso
hospital. Isso representa um
avanço significativo na saúde
pública da nossa comunidade”.

O médico do HRAUG, José
de Ribamar, relatou que, “du-
rante o final de semana inteiro
realizamos no total, 18 cirur-
gias urológicas minimamente
invasivas com atenção para li-
tíase renal, que foram a urete-
rorrenolitotripsia rígida a laser,
ureterorrenolitotripsia flexível a
laser, nefrotripsia percutânea e
pielolitotomia videolaparoscó-
pica, esses dois últimos foram
realizados pela primeira vez
aqui na nossa unidade de saúde
e foi um sucesso”.

Dados
De outubro de 2021 a 23 de

março de 2025, o Governo do
Tocantins já retirou 50.625 pes-
soas da fila de espera da Central
Estadual de Regulação. Só este
ano, foram 3.015 cirurgias em
todo o Estado. (SECOM-TO)

Foram beneficiados com o mutirão coordenado pela Secretaria de Estado da
Saúde, 18 usuários do SUS. - Foto: Divulgação SES-TO

PM apreende material ilícito e pren-
de três suspeitos em Darcinópolis.
– Foto: Ascom 2ª CIPM

CIPM), com apoio do servi-
ço de inteligência e da uni-
dade especializada ROTAM.
Os policiais abordaram uma
residência conhecida por ser
ponto de venda de entorpe-
centes. Durante a busca, fo-
ram encontradas 06 porções
de crack, 10 porções de maco-
nha, uma balança de precisão
e uma pequena quantia em di-
nheiro. Além das drogas, tam-
bém foram apreendidas duas
espingardas de fabricação ca-
seira e sete pés de uma planta
semelhante à maconha.

Foram presos um homem
de 32 anos, um jovem de 18
anos e uma mulher de 43
anos. Os suspeitos e o mate-
rial apreendido foram enca-
minhados à Central de Fla-
grantes em Araguaína para os
procedimentos legais.

(ASCOM 2ª CIPM)

PC CASA